N.º 192 1 de outubro de 2020 Pág. 683

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 E. I. A. — ENSINO E INVESTIGAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO, S. A.

Despacho n.º 9459/2020

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos alterado conducente ao grau
de licenciado em Gestão da Atlântica — Escola Universitária de Ciências Empresariais,
Saúde, Tecnologias e Engenharia.

A E.I.A. — Ensino, Investigação e Administração, S. A., entidade instituidora da Atlântica — Es-
cola Universitária de Ciências Empresariais, Saúde, Tecnologias e Engenharia, torna público que ao
abrigo do disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação
que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto, e considerando que a presente
alteração é no âmbito da alínea b) do n.º 1 do artigo 76.º -B do RJGDES, o 1.º ciclo de estudos
conducente ao grau de licenciado em Gestão, com o Registo na DGES: R/A -Ef 1120/2011, de 18 de
março de 2011, foi objeto de acreditação pela A3ES, a qual foi publicada em 2 de maio de 2019,
válida por 3 anos e registada pela Direção -Geral do Ensino Superior com o número de registo
R/A -Ef 273/2012/AL02, de 11 de agosto de 2020.

Em conformidade com o registo da Direção -Geral do Ensino Superior, procede -se à publicação
da estrutura curricular e do plano de estudos do ciclo de estudos alterado conducente ao grau de
licenciado em Gestão, nos termos constantes do anexo ao presente aviso.

Artigo 1.º

Aplicação

A alteração do plano de estudos registado na Direção -Geral do Ensino Superior com o nú-
mero R/A -Ef 1120/2011/AL02, de 11 de agosto de 2020, produzirá efeitos a partir do ano letivo
2020 -2021.

3 de setembro de 2020. — O Administrador -Delegado do Conselho de Administração da
E. I. A., S. A., Dr. José Maria Lozano Martin.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Atlântica — Escola Universitária de Ciências Empresariais, Saúde,
Tecnologias e Engenharia (2710)

2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo
3 — Denominação: Gestão
4 — Grau ou diploma: Licenciado
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314 6,0 0,0
Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 24,0 6,0
Finanças, Banca e Seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 12,0 0,0
Contabilidade e Fiscalidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 18,0 30,0
Gestão e Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 54,0 0,0

N.º 192 1 de outubro de 2020 Pág. 684

Diário da República, 2.ª série PARTE I

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 6,0 0,0
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 6,0 6,0
Estatística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462 6,0 0,0
Ciências Sociais e do Comportamento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 6,0 12,0
Ciências Empresariais — programas não classificados noutra área de for-

mação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349 6,0 0,0
Informática na óptica do utilizador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482 12,0 0,0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156,0 24,0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,0

N
.º 192

1 de outubro de 2020
Pág. 685

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 8 — Observações:
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Fundamentos de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 1.º 1.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Contabilidade Financeira I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 1.º 1.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0
Comportamento Organizacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 1.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 1.º 1.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0
Métodos e Técnicas de Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349 1.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314 1.º 2.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 1.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 1.º 2.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 a)
Cálculo Financeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 1.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 1.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Sistemas de Informação para a Gestão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482 1.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Gestão Operacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 2.º 1.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0
Contabilidade de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 1.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Projetos de Investimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 2.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Estatística Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462 2.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Marketing Intelligence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 2.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 b)
UC Opcional Grupo n.º 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 b)
Gestão Estratégica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 2.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Inovação e Gestão da Mudança. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 2.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Finanças Corporativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 2.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Gestão da Informação Digital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482 3.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Fundamentos de Direito para Gestores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 3.º 1.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Controlo de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 3.º 1.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Marketing Relacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 3.º 1.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 3.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
UC Opcional Grupo n.º 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 3.º 1.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 c)
UC Opcional Grupo n.º 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 3.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 c)
Empreendedorismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 3.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Inteligência das Organizações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 3.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0

w
w

w
.dre.pt

N
.º 192

1 de outubro de 2020
Pág. 686

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Marketing e Comunicação Digital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 3.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0
Contexto Internacional da Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 3.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0
Gestão de Pessoas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319 3.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0

a) Na Opção 1 escolher uma das unidades curriculares oferecidas (6ECTS);
b) Na Opção 2 escolher duas das unidades curriculares oferecidas (12ECTS);
c) Na Opção 3 escolher uma das unidades curriculares oferecidas (6 ECTS).

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
opcional número Unidade curricular Área

científica
Ano

curricular
Organização

do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(0) (1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Opção 1  . . . . . História Moderna e Contemporânea . . . . . . . . . . . 345 1.º 2.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0 a)
Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461 1.º 2.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0 a)

Opção 2  . . . . . Auditoria Interna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0 b)
Auditoria Financeira e Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0 b)
Fiscalidade Empresarial   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 45,0 15,0 60,0 6,0 b)
Fiscalidade Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 2.º 2.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0 b)

Opção 3  . . . . . Responsabilidade Social Corporativa  . . . . . . . . . . 319 3.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0 c)
Contabilidade Financeira II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 3.º 1.º semestre . . . 168,0 60,0 60,0 6,0 c)
Marca Pessoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 3.º 1.º semestre . . . 168,0 30,0 15,0 45,0 6,0 c)

a) Na Opção 1 escolher uma das unidades curriculares oferecidas (6ECTS);
b) Na Opção 2 escolher duas das unidades curriculares oferecidas (12ECTS);
c) Na Opção 3 escolher uma das unidades curriculares oferecidas (6 ECTS).

 313546281